[Capítol 14:] Ítem, que·l assaiador /27 nostre de fer los assaigs de les dites menes sia tengut de fer a 
sa propria messió cascun assaig a aquells qui· l volran fer per ·XII· diners. E encara, que·l dit assaiador sia 
tengut de jurar als sants ·IIII· Evangelis de Déu que bé e lealment farà los dits assaigs, a proffit de les 
parts, tota vegada que per aquelles parts / ne serà request.»  

Ideo, laudantes, approbantes et ratifficantes perpetuo omnia et singula contenta et expressata in 
capitulis antedictis et quolibet predictorum, mandamus per presentem cartam nostram procuratori nostro 
generali dicti nostri comitatus Montanearum de Prades et baronie d’Entença, nec non administratori 
dictarum / mineriarum, assagiatori dictorum assagiorum et aliis quibuscumque officialibus et subditis 
nostris, presentibus et futuris, quod presentem concessionem et ordinationem nostram perpetuo teneant et 
observent, in omnibus et per omnia, prout superius in dictis capitulis et eorum quolibet particulariter 
continetur, et non contraveniant nec aliquem seu /30 aliquos contravenire permitant aliqua racione, si de 
nostra confidunt gratia et mercede.  

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri iussimus nostro sigillo pendenti 
munitam.  

Data in villa nostra de Falçeto, ·XIXo· kalendas januarii anno Domini millesimo ·CCCo·  
quadragesimo octavo. 
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32  

1348, desembre, 14. Falset.  

Fra Guillem Agulló, confessor de l’infant Pere (comte de Ribagorça i de les 

Muntanyes de Prades), declara i reconeix que Joan de la Seda, administrador de les 
“menes” d’argent de la vila de Falset, li ha pagat i lliurat cinc marcs d’argent bo, fi i 
recte de pes. Els quals corresponen al pagament de la desena part de tot l’argent pur o 
afinat que pertany al comte, obtingut de les “menes” d’argent, que se li havia 
d’entregar al confessor de l’infant Pere segons havia ordenat el mateix infant en una 
carta datada a Falset el dia 21 d’octubre del 1348; de la qual, n’hi ha una còpia literal 
(doc.núm.25 del present apèndix documental).  

  A*: Original. ADM, secció Entença, lligall 1, doc.núm.46.2328 

Sit omnibus notum quod ego, frater Guilelmus Agulloni, confessor incliti domini infantis Petri, 
comitis Rippecurcie et Montanearum de Prades, con-/fiteor et in veritate recognosco vobis Johanni2329 de 
la Seda, administratori miniarum2330 argenti ville de Falçeto pro ipso domino infante, quod pretextu 
cuiusdam litere dicti /3 domini infantis cuius tenor talis est:  

«Infans Petrus, illustrissimi domini Jacobi bone memorie regis Aragonum filius, comes Rippacurcie 
et Montane-/arum de Prades, dilecto nostro Johann[e] de la Seda, administratori mineriarum nostrarum 
argenti ville nostre de Falçeto, vel alii qui pro tempore fuerit, salutem / et dilectionem.  

Cum nos, ob Dey reverenciam et pro salute anime nostre, ordinaverimus et velimus quod decima 
pars2331 totius argenti puri sive affinat nobis pervenien-/6tis sive pertinentis ex mineris argenti que nunc 
sunt penes vos et que dante Deo reperientur infra iurisdiccionem nostram per vos tradatur et deliberetur 
religi-/osso et dilecto conffessori nostro qui nunc est vel per2332 tempore fuerit per ipsum convertenda in 
ornamentis capelle nostre et in elemosina et in aliis piis causis quibus sibi / videbitur distribuendis seu 
etiam erogandis. Idcirco, vobis dicimus et mandamus quatinus, de decima parte totius argenti predicti, 
respond[e]atis dicto confessori nostro qui /9 nunc est vel qui pro tempore fuerit vel cui voluerit loco sui. 
Et in qualibet2333 tradicione quam inde duxeritis faciendam recuperetis ab eodem appocham de recepto / 
in qua presens litera sit inserta.  

Data Falçeti, duodecimo kalendas novembris anno Domini millesimo ·CCCo· quadragessimo 
octavo.»  

Solvistis et tradidis-/tis michi, nomine iam dicto, quinque marchas argenti boni, fini2334 et recti 
ponderis in solutum maioris quantitatis marcharum argenti per vos mi-/12chi, nomine iam dicto, debitis; 
racionibus et causis in dicta litera lacius expresatis. Et quia dictas quinque marchas argenti a vobis habui 

2328 Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 48, fotograma 378. 

De fet, la transcripció que editem s’ha realitzat a partir de la consulta d’aquest microfilm. 
2329 i corregeix e. 
2330 Sic. 
2331 Al manuscrit, signe d’abreviatura de per seguit de rs. 
2332 Sic. Al manuscrit, signe d’abreviatura de per en lloc de pro. 
2333 Signe d’abreviatura de a corregeix i.  
2334 La segona i corregeix e. 
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et recepi et inde / bene pactatus sum ad meam volunta[tem]. Idcirco, renuncio omni excepcioni predicte 
quantitatis argenti non habite et non recepte previa racione et dolii / et in fectum2335. Quare vobis et 
vestris presentem appocham de recepto facio adque2336 firmo.  

Actum nonodecimo kalendas januarii anno superius expressato2337. 
Sig(+)num /15 mei, fratris Guilelmi Agulloni predicti, qui hoc laudo, concedo et firmo.  
Testes huius rey sunt Matheus Mateus Morató et Berengarius de Turribus. / 
Sig(+)num mei, Antoni Salvatoris, notarii publici loci de Falçeto pro domino Berengario de 

Valtano, rectore ecclesie dicti loci, qui hoc / scribi feci, cum verbo superfluo in ultima linea ubi dicitur 
«Mateus» et clausi. 

2335 Sic. 
2336 Sic. 
2337 La primera s corregeix r. 
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33  

1348, desembre, 17. Falset. 

L’infant Pere, comte de les Muntanyes de Prades, aprova i confirma la comissió 

que va fer a favor de Joan de la Seda, d’administrar i regir les “menes” d’argent del 
terme de la vila de Falset, en la carta emesa el 21 d’octubre de l’any 1348 (doc.núm.24 
del present apèndix documental). Volent-li ampliar la potestat, el mateix comte 
encomana també a Joan de la Seda que sigui ell qui assigni i pugui assignar espais de 
terra erms i conreats o altres qualssevol, dins del comtat de les Muntanyes de Prades i 
baronia d’Entença, a totes aquelles persones, de qualsevol estatus i condició, que hi 
vulguin excavar i fer excavar “menes” d’argent, segons els capítols de les ordinacions.  

 B*: Còpia de cancelleria. ADM, secció Prades,  lligall 11, doc.núm.188, 

fol.113v-114r.2338 
 C: Còpia simple, encapçalada pel títol “Potestas data Johanni de la Seda”, 

inclosa al final del primer llibre d’administració de les “menes” d’argent de 
Joan de la Seda (1348-1349). ADM, secció Entença, lligall 1, doc.núm.45, 
fol.38v.2339 

[Nos in]fans, et cetera. Laudantes, aprobantes et etiam confirmantes vobis fideli nostro Johanni de la 
Seda, administratori mineriarum nostrarum argenti termini ville nostre de Falçeto, comissionem per nos 
vobis factam ad administrandum et regendum minerias antedictas, prout in carta nostra nostro sigillo 
pendenti munita que data in villa nostra de Falçeto ·XIIo· kalendas novembris anno infrascripto latius 
continetur. Ideo, volentes vobis potestatem vestram ampliare, confidentes de fide et legalitate vestra, 
comittimus sive comendamus vobis dicto Johanni de la Seda quod vos assignetis et as[sig]nare possitis 
certa patua terre herema et laborata vel alia quecumque omnibus et singulis personis, cuius[cum]que 
status et conditionis existant, volentibus fodere et fodi facere in eisdem minerias argenti infra loca dicti 
comitatus nostri Montanearum de Prades et baronie d’Entença, iuxta capitula per nos super hiis ordinata. 
Et ipsas assignationes et concessiones scribere largo modo in quodam libro sive registro ipsas et earum 
quamlibet, tantam perpetuo obtinere volumus roboris firmitatem quantam si de eisdem fieret ipsis 
petentibus concessio et assignatio per vos dictum Johannem de la Seda cum publico instrumento. Et, si 
//114r magis prediligerint eis et eorum alteri, concedere publicum seu publica instrumenta iuxta per nos 
traditam vobis formam. Ma[n]dantes, tenore presentis carte nostre perpetuo valiture, procuratori nostro 
generali, nec non universis et singulis officialibus nostris, presentibus et futuris, quod predictas 
concessiones et assignationes per dictum Johannem de la Se[da] factas et fiendas et in eodem libro 
scriptas et scribendas ut prefertur firmas habeant, teneant et observent perpetuo et ab aliis faciant 
inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permit[tant] aliqua ratione.  

In cuius rey testimonium presentem cartam nostram vobis inde fieri iussimus nostro sigillo pendenti 
munitam. 

Data in villa nostra de Falçeto, sextodecimo kalendas januarii anno Domini Mo CCCo XLo octavo. 

2338 Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 90, fotograma 591. 

De fet, la transcripció que editem s’ha realitzat a partir de la consulta d’aquest microfilm. 
2339 Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 48, fotograma 373. 
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1348, desembre, 17. Falset. 

L’infant Pere, comte de les Muntanyes de Prades, tenint en compte que ha conferit 

la plena potestat a Joan de la Seda d’administrar i regir les “menes” d’argent a més 
d’assignar i concedir espais de terra erms, conreats o altres qualssevol a tothom que hi 
vulgui excavar i fer excavar aquelles “menes”, concedeix als sol·licitants i tenidors de 
les porcions de terreny assignades, les quals són inscrites en un llibre o registre de 
paper específic per a això, que aquelles adjudicacions tinguin tanta força i fermesa com 
si haguessin estat atorgades amb instrument públic.  

 B*: Còpia de cancelleria. ADM, secció Prades,  lligall 11, doc.núm.188, 

fol.113r-113v.2340 
 C: Còpia simple, encapçalada pel títol “Priviletgium concessum laboratoribus 

crosorum”, inclosa al final del primer llibre d’administració de les “menes” 
d’argent de Joan de la Seda (1348-1349). ADM, secció Entença, lligall 1, 
doc.núm.45, fol.39r.2341 

Nos infans, et cetera. Attendentes cum carta nostra potestatem plenariam contulisse fideli nostro 

Johanni de la Seda, administratori mineriarum nostrarum argenti termini ville nostre de Falçeto, sciliçet 
administrandi et regendi minerias antedictas, nec non assignandi et concedendi certa patua terre herema, 
laborata vel alia quecumque omnibus //113v [et s]ingulis personis, cuiuscumque status et conditionis 
existant, volentibus fodere et fodi facere in eisdem minerias argenti infra loca dicti comitatus nostri 
Montanearum de Prades et baronie d’Entença, iuxta capitula per nos [super] hiis ordinata, et ipsas 
assignationes et concessiones scribere largo modo in quodam libro sive re[gistr]o papiri ad hoc per nos 
specialiter ordinato, prout in dicta carta nostra que data fuit in villa nostra de Falçeto sextodecimo 
kalendas januarii anno infrascripto hec et alia latius continetur. Ideo, volentes viam tutiorem et 
securiorem ad utilitatem et memoriam perpetuam ipsorum petentium predicta omnia et singula super 
infrascriptis assumere prout decet, concedimus vobis et alteri vestrum petenti et habenti patuum seu patua 
antedicta, [quod cum] assignationes et concessiones vobis facte fuerint per dictum Johannem de la Seda, 
administratorem iam [dictum], seu alium qui pro tempore fuerit, et scripte in eodem libro nostro seu 
registro, tantam et talem perpetuo obti[neant] roboris firmitatem quantam et qualem obtinerent si de 
eisdem fieret ipsis petentibus concessio [et] assignatio per dictum administratorem cum publico 
instrumento. Mandantes, tenore presentis carte nostre perpetuo [valiture, procura]tori nostro generali, nec 
non universis et singulis officialibus nostris, presentibus et futuris, quod pre[dictas conce]ssiones et 
assignationes per dictum Johannem factas et fiendas et in eodem libro scriptas [et scribend]as ut prefertur 
firmas habeant, teneant et observent perpetuo et ab aliis faciant inviola[biliter obser]vari et non 
contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.  

In cuius rei testimo[nium presen]tem cartam nostram inde fieri iussimus nostro sigillo pendenti 
munitam.  

Data in villa nostra [de Falçeto,] XVIo kalendas januarii anno Domini ·Mo·CCCo·XLo·VIII o·. 

2340 Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 90, fotogrames 

590-591. De fet, la transcripció que editem s’ha realitzat a partir de la consulta d’aquest microfilm. 
2341 Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 48, fotograma 373. 
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[1348, desembre, 17]. [Falset]. 

Model o plantilla documental per redactar el text de les concessions i assignacions 

d’espais o peces de terra erma on excavar-hi minerals d’argent que atorga Joan de la 
Seda, administrador de les “menes” d’argent. 

 B*: Document patró o model, encapçalat pel títol “Forma concessionis novi 

crosi”, inclòs al final del primer llibre d’administració de les “menes” 
d’argent de Joan de la Seda (1348-1349). ADM, secció Entença, lligall 1, 
doc.núm.45, fol.39r.2342 

Ego Johannes de la Seda, administrator, et cetera. Nomine et auctoritate predictis, trado et asigno 
vobis2343  [...] quandam peciam seu patuum terre heremum quod est in termino loci de Falçeto in loco 
vocato [...] Castellbell, pro fodendo in ibi argento2344, cum introitibus, exitibus et pertin[enciis suis,] prout 
affrontatur ab oriente, et cetera. Sub [diversis] pactis tamen et conditionibus contentis in [quadam carta] 
pergamenea dicti domini infantis que data fuit, et cetera. Quam vobis nunc hos[tendo ...] celariter 
expressatis, liceat \tamen/ vobis et vestris predictum patuum seu p[ec]iam terre, m[...] quas ibi dante 
Domino invenientis, cum omnibus pertinenciis \et/ iuribus suis, dare [... pig]norare, permutare et alienare, 
et inde vestras et vestrorum perpetuo facere voluntat[es ... salvo]2345 tamen dicto domino infanti et suis 
iure et dominio et etiam omnibus a[...] in2346 carta dicti domini infantis, de qua supra facta est mentio [...] 
expresatis. Requirentes quo supra nomine, univer[sos] et singulos officiales [...] domini infantis, presentes 
et futuros, quod presentem concessionem et assignacionem [... vobis et] vestris [perpetuo observ]ent et 
observari faciant et non contraveniant nec aliquos contravenire [permittant aliqua ratione]. 

2342 Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 48, fotograma 373. 
2343 A continuació, un espai en blanc precedit per un punt. 
2344 A continuació, ratllat: minerias ante dictas. 
2345 A continuació, a la línia següent, ratllat: etiam in omnibus. 
2346 A continuació, ratllat: dicta. 
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[1348, desembre, 17]. [Falset]. 

Encapçalament del model o plantilla documental per redactar el text de les 

concessions de mines de plata ja començades però on no s’hi treballa (vacants) que 
atorga Joan de la Seda, administrador de les “menes” d’argent; al qual s’hi ha 
d’afegir, a continuació, el text del document patró per a l’assignació d’espais o peces 
de terra erma on excavar-hi minerals d’argent (doc.núm.35 del present apèndix 
documental). 

 B*: Document patró o model, encapçalat pel títol “Alia forma concessionis crosi 

incepti et vaccantis”, inclòs al final del primer llibre d’administració de les 
“menes” d’argent de Joan de la Seda (1348-1349). ADM, secció Entença, 
lligall 1, doc.núm.45, fol.39v.2347 

[Ego Johannes de la] Seda, et cetera. Attendens ....2348, habitatores ville de Falçeto, iuxta 
ordinationem dicti [domini infantis non] laborasse nec fodi fecisse in croso infrascripto, eis concesso olim 
per venerabilem [Jacobum Fivellarii,] consiliarium et scriptorem porcionis dicti domini infanti2349, 
predecessorem meum in dicto [officio admini]stracionis, seu per Bernardum Gasconis eius nomine, nec 
etiam ipsum crosum mihi2350 [...]unciasse iuxta mandatum, ordinationem et preconizationem factam 
publice in platea dicti [lo]ci de Falçeto de mandato ipsius domini infantis, propter que ipsum crosum 
ius[to] titulo possint cuilibet [ass]ignare. Ideo, nomine et auctoritate predictis, et cetera. Ut supra. 

2347 Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 48, fotograma 374. 
2348 Sic. 
2349 Sic. 
2350 A continuació, ratllat: d[enunti]ari fuisse. 
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1348, desembre, 23. Falset.  

L’infant Pere, comte de les Muntanyes de Prades, mana al conseller i dispenser 

Guillem de Pineda que pagui a Bartolí de Molins, habitant de Falset, i al seu fill Pericó 
quatre-cents sous barcelonesos. Als quals, els els concedeix com a pagament del salari i 
dels treballs realitzats en cercar, regir i administrar “menes” d’argent de Falset, en 
nom del conseller i escrivà de porció Jaume Fiveller difunt, des de temps diferents fins 
al primer dia d’octubre del 1348.  

 B*:  Còpia de cancelleria. ADM, secció Prades, lligall 10, doc.núm.185(2), 

fol.117r.2351 

Infans, et cetera. Dilecto cons[iliario et expensori nostro Guilelm]o de Pineda, salutem et cetera. 
Cum nos, in satisfactionem [s]alarii et laborum2352 sustentorum per [B]artolinum deç Mol[ins], 

[habitat]orem loci nostri [de] Falçeto, et Perico[n]um, eius filium, in perquirendis, [r]egendis et 
administrandis mineris nostris argenti de Falçeto nomine [et vice] dilecti consiliarii et s[cri]ptoris 
porcionis domus nostre Jacobi Fivellarii quondam a diversis temporibus citra usque ad primam diem 
mensis octobris pro[xime] transacti anni infrascripti, quadringentos solidos Barchinone [eis]dem 
duxerimus concedendos. Ideo, vobis dicimus et [m]andamus quatenus, de denariis nostre curie qui sunt 
vel erunt penes vos, tribuatis et solvatis dictis B(a)rtolino et Perico[n]o deç Molins vel cui v[o]l[ue]rint 
eius loco ·CCCC· [s]olidos Barchinone ante dictos. Et facta solucione pres[e]ntem r[ecu]peretis litteram 
cum apocha de soluto. 

Data in villa nostra de Falçeto, ·Xo· kalendas januar[ii] anno Domini Mo CCCo ·XLo· octavo. 

2351 Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 90, fotograma 187. 

De fet, la transcripció que editem s’ha realitzat a partir de la consulta d’aquest microfilm. 
2352 Al manuscrit, labor seguit de signe d’abreviatura de -rum i titlla d’abreviatura. 
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1349, gener, 13. Falset.  

Jaume Fiveller, fill i hereu del difunt conseller i escrivà de porció del mateix nom, 

ha donat compte en lloc del seu pare a l’infant Pere, comte de les Muntanyes de 
Prades, sobre totes les “menes” d’argent que, trobades a la vila de Falset i altres, van 
ser rebudes pel seu progenitor i sobre totes les entregues i despeses que va fer, tant en 
excavar les “menes” d’argent com en certa quantitat de diners lliurada per Jaume 
Fiveller pare al conseller i dispenser comtal Guillem Pineda o també en aquells diners 
que els eren deguts —a ell i al seu pare— per raó de la seva paga. El compte retut pel 
fill de Jaume Fiveller, per manament del comte, ha estat examinat diligentment per 
Guillem de Pou, escrivà i lloctinent de la recepció dels comptes de la cort comtal.  

 B*:  Còpia de cancelleria. ADM, secció Prades, lligall 7, doc.núm.182, fol.104v-

105r.2353 

Nos infans Petrus, et cetera. Confitemur et recognoscimus vobis dilecto supra [...] domus nostre 
Jacobo Fivellarii, filio et heredi dilecti [... consiliarii] et scriptoris porcionis domus nostre Jacobi Fivellarii 
quondam, quod nomine dicti patris vestri venistis nunc nobiscum ad bonum compotum et legale super 
omnibus [et] singulis [miner]iis argenti2354 receptis per dictum patrem vestrum, ex comissione per nos sibi 
facta cum carta nostra data in v[i]lla d[e] F[a]lçeto ·Vo· nonas marcii anno Domini ·Mo· [CCC]o· XLII o, 
[e]x [illis] mineriis argenti que dudum invente fuerunt in dicta villa nostra de Falçeto et aliis, et super 
omnibus etiam et singulis datis et expensis per vos factis tam in missionibus fondendi2355 minerias 
antedictas quam in certa peccunie quantitate2356 soluta per dictum patrem vestrum dilecto consiliario et 
expensori nostro Guilelmo Pineda seu etiam in quibusdam aliis peccunie quantitatibus quas penes vos de 
voluntate nostra retinuistis in solutum eorum que dicto pat[ri] vestro et vobis debebantur racione 
quitacionis vestre et alio, prout in dicto vestro compoto continetur. Quo quidem compoto per vos reddito 
ut prefertur et diligenter examinato de mandato nostro per dilectum scriptorem et locumtene[n]tem recep-
//105r-c[ion]is compotorum curie nostre Guilelmum de Puteo, fuit repertum [quod] rec[e]p[te] per vos 
facte ascendunt racione predicta, a pridie idus decembris a[nn]i ·Mi ·CCCi· XL· quinti usque ad ultimam 
diem mensis septembris anni Domini ·Mi· [CCCi·] ·XLi· octavi, infra quod tempus duo anni, novem 
menses, decem et octo dies sunt inclusi, ascendunt ad quadraginta quinque marchas, duas unçias et sex 
ternalia \argenti fini/ ad pondus marche Barchinone, qui valent ad raciones contentas in dicto vestro 
compoto in nostro archivo Falçeti restituto in simul cum cautelis ad ipsum compotum necessariis tres 
mille trescentos duos solidos et duos denarios Barchinone. Et date, soluciones et expense ipsius compoti 
facte racionibus supradictis ascendunt ad tres mille centum decem et octo solidos et duos denarios 
Barchinone. Coequatis autem summis dictarum dat[a]rum cum summis receptarum ipsius compoti constat 
pro certo vobisque face[re]tis erat illud quod nobis ex dicto compoto refundere tenebamini cen[tum 
oc]tuaginta quatuor solidos Barchinone, quos pro nobis et loco nostri tradidistis eidem expensori nostro